De beato Gregorio Pontifice.

In beati quoq; Pōtificis Grego-
rii vita legimus, cū corpus Do-
minicum cui dā samina sumēdum
offerret, que panes ipsos, quos ille
cōsecrabat, facere consueverat, in-
credula renuebat accipere, quod
diceret, nequaquā esse illud corpus
Dominī, sed panē, quem ipsa suis
manibus formauerat, ipsaq; coxe-
rat. Tunc Pōtifex egreserēs incre-
dulitate mulieris, orauit Dominū,
& panis species versa est in speciē
carnis. rursus orauit, atq; vbi pri-
stina sacramento facies redijt, cre-
dētī iam ac penitenti illi obtulit.
Experimētō credidit mulier, quod
si absq; eo credidisset, multo maius
fidei sibi meritum accessisset. Beati
enim, qui non viderunt, & credi-
derunt. *ibidem.*

De Maria Decegnis.

Maria cognomento Decegnis

idem sacramentum pueri figura
visum perhibēt, dum sacerdos in-
ter sacrificandum de more manus
susulisset. In quo hoc quoq; mirū
& ineffabile, quomodo eodē tem-
pore aliā alij effigiem viderint,
illa pueri, alij panis: illa quod er-
rat, alij quod esse videtur, & non
esse creditur. Cur autē ita ei, nisi
ad summoēdum scrupulū dubi-
tatis, non ab ipsius mente, que lan-
cti, & fideliterat, sed illorum, qui
dubitassent, si tanta opinionis mu-
lierem mentiri posse arbitrārent?
At quare non ceteris, sicut & ipsi
vni puer apparuerit? vt scilicet
credentes, quod nō vident, vi-
dere mereantur quod credunt. *ib.*

De Hiuone presbytero.

Itur haud temerē Hiuoni
presbytero missam celebranti, dum
sacram hostiam reuerenter offer-
ret, igneus globus super verticem
assitisse visus est. Quæ res tanta
admirationi fuit, vt quod ipse ma-
nibus extulerat, ijs etiā, qui prius
dubitauerant, diuinum esse appa-
reret, adorarentq; deinceps in sa-
cramento: non quod viderent, sed
quod esse crederent. Neq; enim ad
species illas visibiles dirigēda ado-
ratio est, sed ad substantiā Christi
qua sub ipsis occultatur. *ibidem.*

De Dominico Prædicato-
rum patre.

Sic nempe faciens Dominicus
ille

ille Prædicatorum pater, dum in-
ter sacrificandum tanti sacramen-
ti maiestatem secum cogitaret, ni-
mio interdum stupore attonitus,
exterius obrigeſcebat, interius in-
effabiliter consolabatur. Quantus
hic ergo, & qualis est, qui contem-
platione sui totum occupat homi-
nem, & manentem in corpore à
corpore facit alienum? & nec sic
perfectō gloriam suam totam pan-
dit, quam nec Angeli quidem
comprehēdere possunt, cum incir-
cumscrip̄ta atque infinita sit. *ibid.*

De Onophrio Eremita.

Et ne tam admirabilis sacra-
menti homines mortales tantum
ministrōs esse putemus, nonnun-
quam etiam ab excellentiore, hoc
est spiritali creatura ministratum
hominibus est. Ferūt Onophrium,
in vastā Aegypti solitudine Deo
seruientem, Dominico quoque die
illud Angelo deferente accepta-
uisse, cū sacerdotis copiam procul
ab humano cultu degens habere
non posset. *ibid.*

De Maioro Episcopo.

Maioro etiam Episcopo in Bri-
tannia Paschali die oranti An-
gelum ter apparuisse, terq; sacram
Communione porrexisse prædi-
centem, quod propediem decessurus
esset. Sed qui tali visus est mini-
stro, tantoque donatus viatico, ad

finem vita gratanter cucuerit, vt
vitam, que sinem non habet, in-
choaret. *ibid.*

De Marco Scriptoro.

Marcus quoque Scriptor, apud
Aegyptios ita cognominatus, quo-
niam cura illi fuit Anachoretarum
Aegypti ritas describere,
cū aliquando genibus prouolutus
Eucharistiā à sacerdote po-
posisset, apparuit manus eam sibi
porrigens: nec dubitauit ille acci-
pere, quod Diuinitūs offerri cre-
didit. nec ambigitur quā Ange-
lus fuerit, qui præripere ausus sit
officium sacerdotis, maioremq; in-
cusit hominibus reuerentiā erga
se metū panis ipse Trinitatis, cū
tam mirabiliter etiam ab Ange-
lis porrigi visus sit. *ibid.*

De Faustino & Iouita Mar-
tyribus.

Non minori admiratione di-
gnum, nec minus ad huius sacra-
menti spectans dignitatem illud
fuit, quod in vita Faustini & Iou-
ita martyrum legimus. Hi namq;
cū secundum militem Mediolani
conuersum baptizassent, & Com-
munionem quoq; membrum ecclesie
facere voluissent, neq; haberēt pa-
nem, ex quo sacramentum confice-
rent, à columba alite roſtro dela-
tam accepere, etque sumēdū por-
rexerunt, sacrum esse minime du-
bitan

bitantes, qui sic afferebatur. Quoniam autem in columba figuram spiritum sanctum apparere solitum Euāgelia testantur, hoc ideo contigisse potuit, ut credamus, sicut credimus ibi Deum patrem, ibi spiritum sanctum esse, ubi Filius est, cum trium personarum simplex unicusque substantia separari non possit. Quem ergo honorem toti Trinitati exhibendum confes, huic rati sacramento deferre ne dubites: nō visibili eius figuram tantummodo oculis attendens, sed sub visibili figura inuisibilem veritatem alta mente contemplantis. *ibid.*

De Honorato Ambianensi Episcopo.

Eiusmodi autem honor quāti meriti sit, Honorati Ambianensis Episcopi exemplo disci potest, qui Missam celebrans, cum ante se in altari attentius sacram hostiam considerasset, iam sumere volens, manibus contingere haesitabat. Itaque depicta ibi imaginis Christi manus sublatam, sibiq; porrectam hausit, sumere non recusans, quod Diuinitus dabatur. & certē dignum fuit, à Christo communicari, qui se tactu etiam eius indignum iudicauit. Non negamus & Iudam à Christo communicatum: sed quia irreuerenter simul, & impiè accesserat, post buccellā diabolo ad se aditū prae-buit, & vite autorem inhono-

rans, mortis laqueo se infelicitè implicauit. *ibid.*

De Tarsicio Martyre.

At non ita Tarsicius Martyr Roma passus, qui cum sacramentum hoc sub veste teclū ad quendam fidelem egrotantem ferret, in impijs Gentiles fortē incidens, quid sub veste haberet, quaerentibus non indicauit, magisque ab his rei, quam ferebat, cōemptum, quam sibi uecem timuit. Itaq; illi fustibus casum interimūt: & cum exanimis uēstimenta excussissent, sacramentum nusquam parauit: ipsi autem lymphatico pauore conuulsi, diffugerunt. Non ergo licuit sacrilegū illud polluto contactu prophānare, cuius honorem Tarsicius vita sua antetulit. Illi infidelitatis errore prolapsi, ad inferos corruerunt: hic armis eorum fortior, cum martyriū palma calum petiit, ipsum in sua ibi specie perpetuū visurus, quem hic in aliena dignè coluit. *ibid.*

DE SACRAMENTI UTILITATE.

IN Actū Apostolorum legitur de illis, qui primi ipsis Euāgelicis antibus credere. Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum & in communicatione fractionis panis, & orationibus. siebat autem animae timor. Sicut

ergo quotidie celestem panē hunc illis gustare mos fuit, ita & celestium desiderio flagrantes, asidui factores Verbi erant, non auditores tantum, in oratione solliciti, in timore Dei humiles, in charitate feruentes: unde sequitur, Omnes etiam, qui credebant, erant pariter, & habebant omnia communia. Ad tantam perfectionem quid, quaeso, illos adduxerat, nisi fides Christi & frequens Christi communicatio? Quae postquam à posteris desita est frequentari, uita quoq; integritas languere coepit. Panis enim, qui quotidianus fuerat, factus est annuus. *ibid.*

De Casio Narniensi Episcopo.

Casio Narniensi Episcopo (ut in dialogo Gregorius testatur) quotidie hoc sacrificium Deo offerenti presbyter eius retulit, dicens per visum sibi à Domino fuisse inunctum, ut ei diceret, Age quod agis, nec solitum opus intermitte: natalitio Apostolorum Petri & Pauli die uenies ad me, recipiesq; mercedem. Ille itaque anno quidē septimo: sed tamen die quo praedictum fuerat, cum missam celebrasset, percepta Cōmunionē, vita decessit. beatus qui per quotidianam agni immortalis immolationem ad cenam nuptiarū eius uocari meruit, celebritate aeterna in caelo fruiturus, qua temporalem in altari nullo die intermisit. *ibid.*

De Liberali Heliodori Episcopi discipulo.

Liberalis Heliodori Attinensis Episcopi discipulus hunc vitalem cibum singulis Dominicis diebus percipiens, reliquos dies absque esu potūque peregrisse dicitur. In fortitudine ergo cibi huius peruenit ad montem, qui Christus est: sublatus in caelum, cum se de terris transferri postulasset. Quem enim sumēdo asidue cernebat per speculū & in enigmate, ipsum iam facie ad faciem videre concupiuit. *ibid.*

De Banone clerico.

Banon quoq; Gandauensis cenobii clericus multa licet uita sanctitate praeditus fuisset, cum agrotaret, noluit sine tā salutaris uaticio decedere, statimq; uocari, qui illud sibi afferret, presbyterū iussit. Is uerò, qui missus fuerat, uia ignarus, ab Angelo ad presbyterū usq; perductus est, ut iam Angelos ei quamprimum suffragari scias, qui Domino communicari expetierit: cui Banon ipse communicatus, nunquam postea ab eo discessit, & nunquam discedet, receptus in paradysum. *ibid.*

De Ambrosio Mediolanensi Antistite.

Ambrosius item Mediolanensis ecclesiae Antistes doctrina simul

et sanctitate insignis, cum è vita decederet, et communicari Domino exoptaret, sed furi iam nõ posset, mox Honorato Vercellensi presbytero Eucharistiã afferente, lactus accepit. Qui presbyter, vt hoc faceret, tertia iam vice vocatũ se dixit, dũ dormiret, neq; à quo vocaretur, scire potuisset. Quid hoc est, nisi quia Christus fideles famulos suos absq; se duce ad caeleste regnũ transmigrare nõ permittit, ne viã aberrẽt, si ab ipso, qui veritas est, non continuo dirigantur: ibid.

De diuo Hieronymo.

Et diuus Hieronymus diè agens extremum, sacrum Christi corpus dari petijt. Illud verò sumpturus de lectulo humi se deponi fecit, saccoq; operiri. Tunc gemitibus pronolatus lachrymas fudit, pectus pugno percussit, et sic sanctam oblationẽ hausit. gestu habitũq; se illa indignum contestans, illam tamen sibi necessariam hauriendo docẽs: ibid.

De Eadmundo Cantuariensi Episcopo.

Quod autem et intelligentiam piè sumentibus præstet, Eadmundus Cantuariensis episcopus testis est: qui diè crastino de Trinitate disputationem inuiturus, noctũ in somniis vidit se sacramentũ istud accepisse, colũba offerente: et cum mane in auctoritatem venisset, præter spem magna omnium admira-

tione differuit. Siquidem illi tunc spiritualiter communicauerat, quã Dei sapiẽtia est, et Dei virtus, ib.

De Centumcellensi presbytero.

Hac insuper immortalis et ineffabilis hostia, si in altari pro mortuis offeratur, maximo illis adiumento erit ad cõmissa in Purgatorij locis diluenda. Gregorius Pontifex refert quẽdam Centumcellensem presbyterum dũ in thermis lauaretur, homini ignoto, qui tamẽ ipsi officiosus ibi inserviret, panes aliquot referẽda gratia causa muneris obtulisse, illum verò noluisse accipere, quod sibi eis opus non esse diceret, vita hac iam defuncto, se enim loci illius dominũ aliquando fuisse, et eo deinde labore expiare culpam ibi iussim. Quamobrem si sibi gratis carere vellet, illos panes pro se consecratos Deo offerret. Quod cum ille fecisset, die octauo ad thermas reuersus, homine non inuenito, noxia absolutum agnouit, ille ergo primũ poscendo, deinde non comparẽdo, quanto hoc sacrificium defuncti emolumento sit, patefecit: ibid.

De Agathone Episcopo Panormitano.

Idẽ testatur Agathone Episcopus Panormitanũ, cum Romam versus nauigaret, ad insulã, qua in Tyberis ostio est, applicuisse, et sacrificiũ missale obtulisse pro nau-

Varica nomine, quem in scapham descendẽtẽ, dum nauis plenis velis ferretur, rupto fune, in medio mari reliquerat, et fluctibus obruiũ perisse putabat: cum autem ad Romanum portum peruenisset, egressus in litore Varicam sibi obuium habuit: et vehementer miratus, audiuit, eum, dum scapham regẽdo, partim labore, partim inedia iam desceret, obdormisse, et dormienti sibi visum à quodam panem accepisse, atque eo gustato, se refocillatum sensisse: deinde expergefactũ nauigio iuxta prætereunte susceptum, Romamque delatum. Rem ergo curiosus exquirens, comperit, ea ipsa diè illum pane eo refectum fuisse, qua sacrificium fuerat oblatum: et Deo gratias egit, quia hic ille panis esset, de quo per Hieremiam dicitur, Inebriauĩ animam lassam, et omnem animam esuriẽtem saturauĩ, ibid.

De Maria Magdalena.

Maria Magdalena vitam agens in deserto, caelestium spirituum societate fruebatur: et tamen cum sibi vita finem imminere cognouisset, Maximum Episcopum iussit accersiri, et percepta ab eo Communione, ad celum migravit. Non fuit illi satis cum Angelis iter hoc ingredi, nisi Dominum Angelorum ducem habuisset. Sic olim ad sepulchrum eius lugẽs, di-

missis Angelis, quos viderat, illud solum quaesivit, quem lugebat: et tunc demum consolata abiit, cum ipsum resurrexisse cognouit: ibid.

De Petronilla virginẽ.

Petronilla virgo cupiẽs iam ad caeleste de terreno transferri habitaculo, ne sine viatico discederet, à presbytero Nicomede panem Trinitatis accepit. Itaque sponso aeterno copulata, celum adiit; ne frustra illũ precis mortalibus præposuisse videretur, si eidem, et in terris posita communicare neglexisset, ibidem.

De Lucia virginẽ.

Luciam virginẽ nec inter flammam cõstrictam, nec perosso à sacrilegis iugulo letaliter vulneratã mori potuisse accepimus, donec sacram sibi communionem à facerdote oblatam non sumpsisset. Tunc cum martyrij corona celum leta petijt, cum eum, pro cuius amore supplicia contempserat, sibi iunxit itineris ducem: ibid.

DE VERITATE.

De Theona Abbate.

Theonas Abbas in etate mo Scythi nunquam mentitus dicitur, cum tamen tribus millibus

Monachorū præfuisse. Mirum est inter tantam multitudinem non fuisse linguā lapsū. Hoc idem & Bonenom Abbatem in vita præstitisse tradunt. Marul. lib. 4.

Ac semper quidem illo mēdacij genere abstīnēdum est, quod in detrimentum verti possit animarū, corporum, rerum: cetera leuiora sunt: nullum tamen (ut arbitror) culpa vacuum: omne quippe simulatione quantum à veritate tantum & à Deo abesse necesse est, cum summa veritas ipse sit.

De Archebio.

Archebij quidem sanctissimi viri simulatio non improbanda, qui in quadam Nili insula inter solitarios & ipse solitariam vitam ducens, si qui eō accessisset, eiusdem proposito cupiditate accensus, ei suum ipse domicilium cum vten silibus cedebat, ne qua cellula construenda, quarendae ve suppellectilis difficultate victus, abiret: ac ne forte illum quod offerebatur, accipere pudor impedisset, certum sibi ac deliberatum esse ad alia transmigraare loca mentiebatur. Et tansiper inde secedens, donec impensas compararet: reuersus alteram sibi cellam non paruo cum labore

ponebat. Hac ille simulatioe vsus, officio fungebatur vera charitatioe, eos in Dei seruitio pia circumuentione retinens, quos fortasse necessitas dilabi compulisset, multoq; plus lucri largiēdo faciebat, quam detrimenti mentiēdo: & sapiētia erat modico damno magnam vtilitatem querere. ibid.

De quodam Abbate.

Illius quoque Abbatis laudatur mendacium, qui (ut Casianus tradit) Simeoni Monacho prospexit, ut in proposito vitæ perfectioris perseueraret. Hic nuperrime ex Italia partibus ad Aegypti solitudinem se cōsulerat, nullus exercitij gnarus, præterquam Latinos libros transcribendi, quorum illis in locis vsus nullus erat. Senior igitur fingit olim quassisse se, qui sibi Pauli Epistolae Latino charactere conscriberet, volens eas (ut aiebat) muneris mittere fratri in cohorte Latina militanti, Latiniq; sermonis non ignaro, ut aliquid de scripturis diuinis habeat, quo sese etiā inter militiae labores vtiliter occupet. Hac itaq; simulatione illū ad scribēdū cōpellens, et quæ opera et quæ vitæ necessaria erāt, dedit, tum otto subtrahens adolefcētem, tum penuriæ eius mercedis occasione succurrens. Nisi sic Abbas sinxisset, Simeon ipse vel cogitatio nibus per inertiam expugnatus, vel inopia superatus, diu ibi permanere non potuisset. Neque eum

puudit

puudit accipere, quod offerebatur pro labore: puduit autem, si nihil agenti vltro impenderetur. ibi.

Profecto fingi aliquid etiā sine ulla culpa posse quis dubitat? quādoquidē Veritas illa, in qua nullum præfusi vitium cadere potest, in Evangelio fingere dicitur: Et ipse, inquit, se sinxit logius ire. Et coegerunt illum, dicētes, Mane nobiscum, quoniam adueperasceit, & inclinata est iam dies. Sed talis hæc Domini erga discipulos fictio, qualis et illa quōdam erga Abraham tentatio. Ille tentatus est, an obediret Deo: isti an hospitalitatem seruarent. Non quia Deus futura nesciat, sed ut nos habeamus virtutū exempla. huius rei causa præpositisque proprium atq; vstitutum, dum iuniorū animos probare student, dūmq; probatos ceteris ad imitandum exhibent. Non sunt igitur hæc fitiones mendacij, sed veritatis. neq; enim aliter q; mores hominum ingeniāque experimur, quam artifex experiri solet Indice lapide aurum argēūmq; ut quale sit cognoscatur, & experimento veritas ipsa pateat. ibid.